Seynd diese Sacraria des Christlichen Glaubens / zu welchen die Römische König und Käyser als zu einem Oraculo ihre Zuflucht genommen / und daselbst so wohl in Politischen als Gelehrten Regiment Raht und That gehohlet / für Schul-Collegia zu achten?

§. XIX.

Die Thumb-Capitulares seynd bey den Bischöffen was bey den Päbsten die Cardinal / und bey dem Käyser die Thur-Fürsten.

Uel aliors hat hiebon geurtheilet
Der Braunschweig- und Halberstädtischer Capitul-
Pauernmeister lib. 2. de juridict. cap. 8. num. 15.

Quem refert & sequitur.

Speidelius in specul. verb. Capitul. 20.

Ut mortuo Imperatore, vel quoties sacrum vacare contingit Imperium, omnis potestas & juridictio Imperatoria, ex dispositione

A. B. Caroli IV.

Regulariter devolvitur ad Comitem Palatinum & Saxonem Electores, & Pontificatu vacante Pontificis munus Cardinales sibi suscipiunt. Sic Quoties Episcopatus aliquis in Romæ Imperio vacare contingit, sede Episcopali vacante, juridictio & potestas devolvitur iterum ad Capitulum, quod Episcopum eligendi jus habet,

c. his. extr. de majorit. & obedient.

Unde etiam Collegium Canonicorum Cathedralium Ecclesiarum (quod veluti Senatus quidam est Ecclesiæ, & vulgò Capitulum vocatur) defuncto Episcopo, in totâ Diocesi, omnem habet juridictionem, & quidem ordinariam à jure communi. Ita ut omnia, quæ ad notionem & Imperium pertinent, tam quoad voluntariam quam contentiosam juridictionem, æquè ac Episcopus expedire possit, ubi addit, hoc non quidem propriè successione

H. VI
28

Antwort ad Vindicias.

successione in jus Episcopi, sed quasi jure accrescendi fieri, quia ordinaria jurisdictio sit penes Ecclesiam, cujus appellatione veniat etiam Capitulum, & quia Capitulares tanquam membra & Episcopus ut caput unum corpus constituunt, jura autem Collegii in uno remaneant. Item propter spirituale conjugium quod est inter Collegium & Episcopum, ideoque sede vacante jurisdictionem non ad Capitulum deferri, sed apud illud remanere scripsit.

Gail. I. observ. 30. num. 10.

Dies rühmlicher hat von ihnen geschrieben der
Ab eodem Speidello verb. Thumb-Herren 35.

Allegirter

Roder. Zamorens. in specul. vit. hum. lib. 2. cap. 19.

Ubi inter cetera ait: Nec abs re sancti Patres Canonicos Consiliarios Episcopi fore decreverunt, quare in corpore reipublici cordi recte comparantur. Nam veluti à corde in corpore naturali est vita & regimen, sic à Canonicis Episcopum eligentibus, & ei consulentibus, omnium penè in Ecclesiâ agendorum regimen & directio procedit, quæ res agit, ut non parva sit Canonicorum honoris & tituli prærogativa: qui primum in Ecclesiâ gradum eligunt simul & dirigunt: quare hujusmodi status & vitæ forma non modò honoris, sed & emolumentum in DEI Ecclesiâ plurimum habet.